invenitur irritasse Ecclesia, etsi irritare possit: vult tamen ita receptum dimitti & transferri ad strictius Monasterium, c. de regularib. c. quoniam & c. veniens, h. t. Quod decretum Ecclesie est potius sententiae ferendae, quam latae, cum in dictis locis non utatur Pont. verbis ad latam sententiam spectantibus, sed ferendam. Quoad actus jurisdictionis vel administrationis, jurisque Ecclesiastici, ordinatos ad conferendum beneficium aut officium Ecclesiasticum, irritos eos ipso facto esse patet d. Extravag. 2. Eius ordinis sunt electiones, postulationes, confirmationes, provisiones, & aliae dispositiones, quae jubentur ibi viribus carere, ut iis non sit inhaerendum. Latius de his Suarez. c. 57. nu. 2. & seqq.

103 Quantum ad secundum genus functionum, earum adquisitio ex natura rei non est irrita, sed valida, cum talium traditio fiat consensu ejus, qui circa illas jus habet, quem ut non impeditur Simonia, ita nec ejus effectum. Suar. d. c. 57. n. 11. & seqq. Ecclesia tamen beneficiorum Ecclesiasticorum simoniacam acquisitionem irrita irritavit, ut nullum jus aut titulum adquirenti accedat. Haec irritatio clare colligitur ex d. Extravag. 2. §. per electiones ubi idiplum exprimitur. Patet etiam ex c. Mattheus 23. h. t. ubi regimen Ecclesiae simoniacae adquisitum celeriter ac sponte est dimittendum ab eo, qui vult consulum animae suae non alia de causa, quam quod circa illius retentionem nullum jus habeat. Ratio irritationis est, quod merito quis puniatur in eo, in quo deliquit, & quidem ipso jure, quia poena est in acquirendis, non etiam in adquisitis. Felin. c. in nostra num. 13. sup. de refer. Redoan. p. 2. c. 10. n. 33. Suarez. d. c. 57. nu. 22. & seqq. Non tenetur autem reus tantum dimittere beneficium, verum & fructus ex eo perceptos, quia nullum habet jus in beneficio, ut eos ex re sua perceperit, quod est contra justitiam, d. Extravag. 2. Imò etiam ad non perceptos sua culpa; quos percipere potuit secundum ea, quae traduntur de restitutionibus fructuum in §. si quis à non domino. Insti. de rer. div. D. & Cod. de rei vindic. Quod tantum accipiendum de fructibus ratione tituli, qui nullus est perceptis; nam, quantum ad stipendia ratione Misalarum, aut oblata ratione suffragiorum, aut alias, non sunt restituen-

da, quia non concernunt fructus beneficiorum stipendia sunt laborum personalium. Suarez. Conf. 90. h. t. Caslad. de off. 6. de praes. d. l. n. 25. & 26.

Q. An & distributiones ratione intentionis in divinis retineat? Resp. Id velle. Non loco ex ratione quod competant ratione personae: securiorem tamen esse communi sententiam & veriore, quod non ponderant illi labori utrumque, sed utrumque tali titulo, & quod distributiones non computentur inter fructus beneficiorum. Suarez. d. c. 26.

Habet haec poena locum non tantum in simonia publica, verum & occulta, sed non fiat talis distinctio, & d. c. Manu. & quatur de Simonia occulta. Idiplum exprimitur in d. Extravag. 2. ut dubio non locus. Deinde etsi nulla foret specialis definitio super illa re, ex ipsa natura talis patetur ipse effectus, cum obligatio dimittendi beneficium, & restituendi fructus maliciae collatione, & nullitate acquisitionis non referat, Simonia sit occulta ad manum Covarr. ad Reg. Peccatum p. 2. §. 8. num. 1. Apud veteres Suarez. d. c. 57. nu. 27.

Quid si per tertium intervenerit, etiam ab eo, cui beneficium collatum, contra sit Simonia? Resp. Si scivit, & non contraxit, & nihilominus beneficium collatum, & per alium faciens per se facere videtur, si contraxit, & nihilominus beneficium conferri patitur, non est collatio extra, ut patet ex c. sicut 33. h. t. quod ut non tertii factum, requirit contradicendum ignorantiam; cum suscipiendo beneficium videatur cooperari. Unde si contraxit, & ignoraverit per tertium datum, & cunctiam, suscipiendo beneficium, aut tertiario consentiendo, aut confirmationem perdo, non incurret poenam nullitatis, ne aliter alicui inique noceat d. c. 33. ubi jungitur, nisi postea consenseris, permissum, & reddendo sicutum. Quod mutatio si ante obrentum beneficium contigerit, eodem modo irritabit; collationem, & miles actus; atque si nunquam contraxerit, quod faciunt priora verba, & quae postmodum nimè recessisti. Suarez. d. c. 57. nu. 28. & 29.

106 Quid si subsequatur obtentum beneficium ista mutatio? Resp. Si tantum solvatur amico pretium animo liberali, ne in damno maneat, aut sine causa patiatur detrimentum, non etiam animo approbandi, clarum est, eum non commississe Simoniam. Navar. Conf. 10. h. r. Si vero solvit, approbando & ratificando factum, tunc involvitur vitio Simoniae, cum quoad intentionem illud habeat pro subiecto, & sic Simoniae approbator, quod sufficit ad malitiam illius speciei, quod facit argum. c. cum quis 23. de sent. excom. in 6. Non videtur tamen illo casu incurtere ipso facto poenam infirmitatis, electionis aut amissionis beneficium, cum electio & collatio à principio fuerit absque vitio, quae per subsequens peccatum nullibi per jura irritatur, sed tantum per praecedens, quod eam simoniacam facit. Et licet ex d. c. 33. colligatur à contrario sensu, ad culpam aut poenam posse imputari, non tamen ad eam incurrendam eo modo, quo incurteret, si Simonia praecessisset Gl. in d. c. 33. h. r. Suarez 2. de c. 37. n. 32.

Denique si ignoraverit pro beneficio ejus nomine esse datum pretium, & non contradixerit, quia non habuit suspensionem ad contradicendum, distinguunt communiter D. D. ut, si pretium sit datum in odium istius personae ab inimico quodam, ad impediendum ejus effectum, non impediatur beneficium dimittere, cum Ecclesia non patiatur innocentem injuste pati, ne detur occasio pessimis hominibus injurias inferendi innocentibus & dignis, atque impediendi promotiones alioqui rite faciendas, c. nobis 27. de d. c. sicut 33. h. r. Suarez d. loco n. 33. Si vero datum fuerit in favorem & beneficentiam provisi, valida quidem non est provisio.

107 Verum disputatur, An ipso jure sit invalida? Resp. Non irritam esse, sed irritandam, velle Navar. Conf. 95. h. r. ex ratione, quod hujusmodi simonia a collatio vel electio nullibi dicatur ipso facto irritari, sed potius irritanda, ut in d. c. 27. de in c. penult. sup. de elect. Verius tamen, ejusmodi collationem ipso facto esse irritam: & probatur primo, quod ipse ignorans, ubi sciverit vitium suae collationis, teneatur continuè in conscientia beneficium relinquere, nulla expectata sententia, vel à superiore remedium petere, juxta c. ex insinuatione 26.

h. r. Ipso jure non teneri patet ex d. c. 33. ubi parvuli, quibus ignorantibus simoniace à parentibus quaesita beneficia, ea debent dimittere, non ex alia ratione, quam quòd possideant non sua. Hinc tenebitur talis restituere omnes fructus non tantum à die cogniti vitii, sed obtenti beneficii ante cognitum quidè vitium tamquam bonae fidei possessor, ut ad consumptos non teneatur, postea verò ad omnes, tamquam possessor mala fidei. Nihil obstat d. c. 27. in quo dicitur reprobanda collatio; nam illud verbum non accipitur, quasi non esset irrita ipso jure, sed pro reprobata, ut contineat sententiam latam, non etiam ferendam, & ab origine reprobendam, atque ita declarandam nullam. Suarez d. c. 37. n. 34. 35. & 38. Secundò probatur, quòd talis ad idem beneficium maneat inhabilis, nisi habita dispensatione Pontificis in dignitatibus & curatis beneficiis, in simplicibus verò Episcopi, d. c. pen. sup. de elect. quod est signum sufficiens, fuisse impedimentum ad tale beneficium obtinendum, cum minus sit, liberè dimissum recipere absque vitio, quam obtinere validè titulo vitioso. Est autem differentia inter eum, qui ignorat pretium datum, & non contradixit, & eum, qui scivit datum pretium, quòd prior ille, si bona fide possideat beneficium per triennium, utatur regula Cancellariae de triennali possessione, quamvis dubium sit, an veram praescriptionem in conscientia adquisit; posterior verò non gaudeat ista regula: ut & probabile est ea non gaudere conventionalem simoniacum, de qua consulatur Gomez. in Reg. de trien. poss. q. 12. ubi vult non impediri regulam istius usum in eo, qui post provisionem beneficii aliquid dedit aut promisit, Suarez d. c. 37. nu. 39. Praedicta nullitas etiam obtinet, si collator ignoraverit simoniam, quae cum mediatore fortè intercessit, quia irritatio directe fertur in omnem provisionem simoniace factam, non facta differentia inter scientiam & ignorantiam conferentis, aut vi posita in ejus culpa. Suarez ibid. n. 40. Nullitatem istam procedere in Simonia commissa contra jus divinum non est dubitandum.

Quaeritur de ea, quae commissa contra jus Ecclesiasticum in beneficiis? Resp. Esse, qui negent, permutationem jure Ecclesiastico

Rit 3 sumo.

simoniacam, inducere nullitatem acquisitionis permutatorum beneficiorum; ea ratione, quod in penis sit benignior facienda interpretatio, & correctanda sint ad delictum maxime proprium ac naturale, quale est hæc in materia contra jus divinum. Adducitur pro ea parte *c. 4. sup. de transact.* ubi ratione transactionis super litigioso beneficio non inducitur privatio, cum causa dicatur audienda, in irritum revocata transactione. Dicendum tamen & eam impedire acquisitionem juris ad beneficium tale. Abbas *ad c. univ. verorum 8. n. 6. sup. de rev. permutat. Redoan. p. 3. c. 8. Suar. d. c. 57. n. 41. c. 42. & facit text. in c. Constitutus sup. d. t. ubi permutantes propria auctoritate spoliantur beneficiis suis, per sententiam potius declaratoriam criminis, & executionis pœnæ quam definitivam, quamvis eo verbo utatur ibi Pont. Item facit *d. Extrav. 2. h. t.* annullans omnes provisiones simoniacas, ut hæc non possit dici exclusiva, nec benigna interpretatio habere locum, salva verborum proprietate. Non obstat *d. c. 4.* quia ibi tantum res mansit in terminis Simoniacæ conventionalis.*

109 Habet itaque acquisitionis irritatio per *d. Extrav. 2.* locum in electionibus, postulationibus, provisionibus in Monasteriis, dignitatibus, personantibus, officiis Ecclesiasticis, & quibuslibet beneficiis, ut textus ibi subjicit, ut nominationes, præsentationes sint nullæ, quia pertinent ad provisiones. Quod autem in ista *Extrav. 2.* dicitur de officiis Ecclesiasticis, Navar. *c. 23. n. 11. §. septimo* accipitur de officiis, quæ sint beneficia, cujus ordinatio est Prioratus, Abbatia, & similes, non etiam de iis, quæ beneficia non sunt. Cujus opinio est benigna in pœnabilibus: loquiturque *d. Extravag. 2.* de officiis ordinariis Ecclesiarum & Monasteriorum, ut Auditoratus, Clericatus Camerae, & similia, non comprehendantur sub ejus decisione. Suarez *d. c. 57. num. 46. c. segg.*

110 Dubitatur autem, An acquisitionis irritatio obtineat in conventionali completa ex parte beneficii tantum? R. Videri collationem istam tenere, quod uti excommunicatio, de qua supra *cod. n. 93.* non habet locum isto in casu, ex ratione, quod non sit pœna infligenda nisi delicto perfecto; non est autem perfectum necdum numerato pretio. Navar. *d. c. 23. nu. 104.* ita

nec irritatio inducta per *d. Extrav. 2.* habere locum, ut ille, cui collatio facta est, beneficium retineat, donec pretium solvat. Quam sententiam secundum Navar. cum in hoc cedere tradit ibidem Navar. cum in hoc contrarium videatur dicendum. Quod si non impleatur Simonia per dationem pecunie, non legem irritantem habere suum effectum, si sefforem effici malæ fidei, ac teneat ad electionem fructuum, non tantum post contractam Simoniam preceptorum, verum et tempore collationis, cum ejusmodi tractatur retro, idque ex silio Curie. Item itaque prima collatio valida aliquando esse, cum facta sit ab eo, qui habuit jus, non tamen absolute, sed dependente eventu solutionis pretii. Non facit quod tutor non intendit non conferre nisi in obligatione dandis, quia ista obligatio est recipi, ut habeatur pro non adjecta, & non imputat, quod minus sit absoluta voluntas conferre beneficium. Ut sit in potestate eius, collatum collatum beneficium, non constituit Simoniam per solutionem pretii, ad quam illicita est, non tenetur retinere beneficium non simoniacè collatum, & fructus hoc beneficium pro tempore istud non retineat. Nec potest dici, ista via delictum hominibus committendi Simoniam conventionalem, & astutiam in delictum committendi, quia non ratio peccandi, quæ non tam rigore peccatum non vindicetur, & quod tempore istud modum alius consequatur, est per accidens, licet jure non irritetur talis collatio, tamen per sententiam irritari, quod irritatio reprimendam istam licentiam. Pœnabile est *Stat. Suarez d. c. 57. n. 50. c. segg.*

Q. An dicta de irritatione, ratione Simoniacæ, habeant locum in simoniacæ electione Rom. Pontificis? Resp. Hoc polle videtur *can. si quis pecunia Dist. 79.* ubi qui peccatum acquirit, non Apostolicus, sed Pontificus dicitur haberi. Verum iste casus per se facit, cum non tam de electo per peccatum agat, quàm de eo, qui non electus canonice electione Cardinalium. Id videtur pressit Julius II. in *Constit. cum tanquam an. 1503.* & electionem talem irritat, &

penas induxit. Statutum tamen jure communi, propter vitandum majus periculum schismatis, ut contra illam electionem factam canonicè nulla admittatur exceptio, Clem. ne Romani de elect. ex ratione quod Pont. non habeat terra superiorem, per quem error in ejus electione commissus corrigatur. Quod jus commune habet suam vim, non obstante dicta constitutione Julii II. quæ non videatur recepta, & per Constitut. Pii V. 85. derogata intelligitur, ut ait Suarez d. c. 37. in fine. Quo facit quod dictum supra de elect. n. 33, excommunicationem electi in Rom. Pont. non impedit valore electionis, ex dicta ratione. Hæc quoad irritationem beneficii simoniacè obtenti.

112 Dubitari possit, An Simoniacus in ordine aut beneficio privetur beneficiis prius obtentis? R. Excepta Simonia confidentiali, de qua infra, & examinatoribus ad beneficia Simoniam in examine committentibus, qui privantur beneficiis ante quomodocumque obtentis, secundum Trid. Sess. 24. c. 18. De reform. probabilius esse, non incurri ipso facto per Simoniam privationem beneficiorum ante legitime obtentorum: & ita habet communis sententia, ut videre est apud Abbat. in c. cum Clericis n. 2. sup. de pass. Felin. in c. Injunctum 13. h. t. Suarez c. 58. n. 4. qui plures citat: qui dicunt Simoniam supervenientem non inficere titulum jam adquefitum, ut nullò minus super uno beneficio commissa adficiat alia legitime obtenta. Fundatur hæc sententia in eo, quod non invenitur textus, per quem talis poena infertur ipso jure, sine textu autem aut Canone poena non sit inducenda. Nihil facit c. inquisitionis 13. in pr. sup. de accusat. quia rectè accipitur de beneficio simoniacè accepto, aut si & de aliis sit intelligendum, non tamen ipso facto, sed per sententiam declaratoriam. Quo facit, quod ibi Simonia comparatur homicidio, quod non privat ipso jure prius obtentis, c. clericis 5. sup. ne Clerici vel Monachi &c. Et facit, quod d. Extrav. 2. non irritet beneficii adquisitionem, nisi si oniaci, de possitibus autem ante non loquatur.

113 Unde resolvitur quæstio de actionibus inter se subordinatis, veluti electione & confirmatione, An infirmetur electio propter commissam Simoniam in confirmatione? Resp.

Tantum esse irritam confirmationem, non etiam electionem, quæ ritè facta est, ut vitium illius non debeat hinc inficere. Facit, quod subsequens Simonia non privet ipso facto juribus prius ritè adquefitis, nullo enim hoc jure ostendi potest. Et pro ea parte adducitur textus in c. si confirmationem 39. de elect. in 6. ubi vitium circa confirmationem non adficiat electionem canonicam præcedentem, quamvis è contra vitium electionis adficiat confirmationem, quæ ponitur per vitium in electione commissum. Et hoc ita de facto; nam irritanda venit per condemnationem judicis, quomodo intelligendus Felin. & alii in cap. sicut tuus 33. h. t. Suarez d. c. 58. num. 7. Quod & dicendum de beneficiis, ut condemnatione judicis possit illis privari, antequam tamen rectè sit utitur fruitur, & in alios resignat, tamquam jus plenum habens. Navarr. Conf. 92. h. t.

Postremo quaritur, An Simoniacus in beneficio fiat inhabilis ad obtinenda in posterum beneficia? Resp. Indubitatum hoc esse quoad ipsum beneficium simoniacè obtentum sine speciali dispensatione, c. pen. sup. de elect. & ibi Abbas & in c. de simoniacè 22. h. t. quoad alia negat Navarr. Conf. 91. n. 5 & conf. 92. n. 5. h. t. Videtur tamen id velle Constitutio Pii V. quam citat Navarr. d. loc. qua inhabilis perpetuo ad ea & quæcumque alia beneficia obtinenda declaratur. Ut non possit dici requiri sententia condemnatoria, aut etiam declaratoria, cum talis poena sine actione hominis per ipsam legem immediatè inferri possit. Addit tamen Navarr. eam Constitutionem non esse usu receptam quoad effectum istius poenæ. Plura Suar. d. c. 58. n. 9. & seq.

Quinta poena est Restitutio pretii pro re spirituali accepti. Cujus restituendi obligatio accipientem tenet, non in casu, quo non est solutum, neque enim potest obligari, qui de dicit rem spiritualem, nullo accepto pretio: sed in casu quo pretium est datum. Et omnino procedit, si pretium datum sit, non recepta re spirituali, nam eo casu pretium non est absolute datum, aut liberaliter; sed sub pacto oneroso, & conditione sibi dandi spirituale. Quæ conditio licet sit turpis, dum tamen non impletur, sufficit, ut voluntas non habeat effectum absolute.

114

115

absolutum transferendi pretium in dominium alterius, sed tantum sub conditione, ut, ea non impleta, teneatur accipiens restituere, quod accepit, & quidem ei qui dedit, non etiam Ecclesie aut pauperibus. Navar. d. c. 23. n. 104. sive inspicias jus naturale, sive Ecclesiasticum. Prius patet, quia dans non addicavit à se dominium dati pretii nisi sub conditione, qua non impleta non potest dominium pretii ab eo abscississe; ut illi sit restituendum, non etiam satisfiat dando Ecclesie ut pauperibus, quibus nihil juris potest dici quæsitum ad pretium taliter datum. Probatur posterius, quia Ecclesia non punit Simoniam conventionalem tantum ex una parte impletam, saltem ipso facto; certum autem est, quod talis punitio sit pœna.

Non obstat *l. si ob rumpem pen. D. de condit. ob rumpem caus. c. l. 2. C. eod.* ubi acceptum ex utraque parte rumpi de causa non est restituendum danti, quod in pari causa potior sit possidens; nam ea regula obtinet conditione impleta, necdum verò impleta non est ulla ratio, quare privetur dans, qui non abdicavit à se id, quod dedit, nisi sub conditione. Et deinde procedit subsecuta sententia iudicis, qua privetur is, qui dedit, & attribuat Ecclesie aut pauperibus. Navar. c. 17. num. 30. *Et seq. Cov. ad Reg. peccatum p. 2. §. 2. n. 7. Suarez. c. 59. n. 1. 2. c. 93. Pet. à Navar. de Restitut. lib. 2. cap. 2. nu. 410.*

Supereft videre, quid juris sit in Simonia reali, id est utrimque completa. Ubi certum est, pretium debere restitui, per textum expressum in *c. de hoc it. h. 2.* qui habet, sine gravi salutis periculo retineri pretium non posse. Cujus ratio est, quod siac causa sit pœnes eum, qui recepit, utpote acceptum pro re pretio non æstimabili. Imò duplicatum restituendum esse habet text. in *c. Audivimus 4. h. 2. Et in Nov. de sanctiss. Episc. 123. c. 2. in fine.*

116 Dubitatur autem, Quo jure restituendum veniat? Resp. Hac in re esse sententias diversas. Nam aliqui volunt obligationem restituendi procedere ex jure divino, quod contra voluntatem domini vendatur res spiritualis, qui gratis dari eam voluit: ut contractus sit injustus, atque ita ex natura rei pretium acceptum restitutioni obnoxium. Covar. ad

Reg. peccatum p. 2. §. 2. n. 7. Et alii veluti d. c. 54. n. 4. Alii verò è contra ex natura rei volunt sequi obligationem restituendi ob contractum, quod dicitur Simonia mentalis, cum licet in opere, non obliget ad restitutionem, nisi in casu, ut nec realis dicenda sit obligatio, tamen teret, ut ex vi ipsius actionis secundum se, & injuria in illa inventa, sequatur, quod obligatio est in Simonia mentali. Facit, quod etiam prioris domini pretium sit acceptum absolute & liberè dedit. Navar. d. c. 23. n. 104. *Et in comment. c. ult. n. 12. h. 1.* Dicendum tamen Simoniam continere injuriam contra naturam commutativam, obligationem ad restituendum pretium sequi ex divino & naturali iure æstimetur pretio res inæstimabilis, & functionibus spiritualibus, ut credendum. Nullis, confessionibus, & similibus contractio obligat ad restitutionem ex jure naturali, cum hujusmodi substat dispensationem voluit gratias inde venditur res, quæ non est subveadentis, cujus traditio est sine causa sine causa ex summa injuria pretio sibi retineat. Si verò Simonia commutativa propria injuria & injuria contra naturam commutativam, ex natura rei non est obligatio ad restituendum. v. g. Si beneficii pretio suum beneficium commutatum, & comparatione ad temporale beneficium lumentum, qualis dici non potest contra justitiam commutativam, cum ætuum dominus, ut dictum supra in *l. Cler. Qui incommodum, quod significando, hac via compensando, non dicit contravenire justitiae commutativa, amplius non exigat, quam rationis rationis abest. Nec obstat, quod dicitur dicitur beneficium, illud cum est dicitur quira; quia hoc non inspicendum, & dimittere, cujus dimissio est valida, & quisitio sit sine effectu; atque ita causa accipiendi pretii. Plura Suarez d. c. 10. *Et seq.* Sic & recipiens Simoniam in ministerium non potest dici coacti ad restitutionem, ex natura rei, quod illa receptio spiritualis, conjunctum tamen habet temporali pretio æstimabile, & licet*

tionem corporalem Religionis. Vendens etiam rem, cui adheret jus patronatus, & carius propter commoda, quæ istius juris nomine percipit, non potest dici teneri, ex vi naturalis iustitiæ ad restituendum pretium, cum commoditas ista, qua caret, sit pretio æstimabilis. Suarez. *d. loco n. 41. & 42.* Idem censendum est de similibus, in quibus restitutio tantum tenet ex jure humano.

117. Ubi quaeritur, cui restitutio facienda? Resp. Per se & ex vi legis naturalis pretium ei restituendum esse, qui dedit, quia is passus injuriam, quæ illi refarcienda ab eo, qui intulit. Non est autem illata Ecclesie aut pauperibus, ut his nihil veniat restituendum; cum ille sit actus iustitiæ, quoad æqualitatem reducitur inæqualitas prius facta, nulla autem facta respectu Ecclesie aut pauperum. Navar. *c. 17. nu. 30.* Suar. *d. 79. n. 23. & seq.*

Non obstat, quod datus dederit voluntariè pecuniam; quia non voluit donare, sed dare, quantum iustitiæ ratio patitur, quæ nulla hic subest. Non etiam obstat, quod ille, qui dedit pretium, turpiter dederit, ut indignus sit recuperatione; nam ut hoc quidem verum sit, non tamen ex eo sequitur, indignitatem istam ipsum obligare ad exsequendam in se pœnam, stando in solo jure naturali, priusquam per iudicem puniatur. Nec dat etiam facultatem, qui pretium recepit, puniendi dantem tali via, sua auctoritate, quia talis privatio est actus iustitiæ, quam cum non habeat, in alium non rectè ea utitur. Non obstat quoque quod accipiens rem spiritualem non teneatur illam restituere danti; nam accipiens rem spiritualem non peccat contra iustitiam, uti ille, qui pro pretium accepit, quam jubetur à Christo gratis dare.

Quod ut ita sit de jure naturali, tamen de jure Ecclesiastico tutior est opinio, non esse pretium restituendum danti, qui eo propter turpem causam meritò privatur, nec tamen retinendum ab eo, qui turpiter accepit, quia & in eo causa deest, sed Ecclesie dandum, juxta *d. c. de hoc 11. h. 1.* Nam licet Ecclesia impediverit, quò minus recipiens dominium adquireret, non restitit tamen abdicanti, quò minus secundum voluntatem ejus secuta causa pretium ab eo abesselet & in pœnam ejus

applicuit illi Ecclesie, quæ injuriam passa, *d. c. 11. ubi Glof.* Posset tamen in pauperes distribui pretium ex arbitrio superioris. Covarr. *ad e. peccatum de R. l. in 6. p. 2. §. 2. n. 6.*

Ex dictis colligere est, datum pretium ad reddendam vexationem injustam acutiquam posse retineri per eum, qui accepit, cum injustè accepit, ut ex vi juris naturæ teneatur illud restituere, & quidem illi, qui dedit, qui non potest dici peccasse, si quidem injuriam sit passus: ut rectè supra dictum sit, quod talis non teneatur pœnis Simonie propositis.

118. Similiter ex dictis resolvi potest quaestio. An acceptum per Simoniam mentalem ad restitutionem obliget? Resp. Difficultate hæc in re ponere duos textus, *c. fin. h. t. & c. Consultus 20. inf. de usuris.* In illo dicitur, pœnam mentalem Simoniam acceptum indistinctè non obnoxium restitutioni, sed placendus Deus, in hoc vero, acceptum per usuram mentalem esse obnoxium restitutioni, & quidem indistinctè. Rationem diversitatis aliqui dant quod in Simonia mentali nulla subit læsio proximi, qui spontè obulit; in usura verò mentali subit injustitia & læsio. Verum hæc non tollit difficultatem, cum, postis paribus terminis, vel utroque casu sit injusta læsio ponenda, vel in neutro. Multò minus exhaurit difficultatem, quod cognationis pœnam nemo patiatur in foro exteriore, *l. cogitationis 18. D. de pœnis,* cum & ista responsio tam conveniat usuræ mentali, quam Simonie. Posset videri aptior solutio, quam dat Navar. *ad d. c. fin. nu. 24. & seq. h. 1.* quod nemo teneatur restituere, quod utrimque turpiter datum & acceptum, ut in Simonia, in qua utraque ex parte turpitudine versatur; si verò tantum sit ex parte accipientis, teneatur iste ad restitutionem, secundum ea, quæ traduntur *D. & Cod. de condit. ob turp. caus.* Est autem turpitudine in usuratum solutione tantum ex parte creditoris, non etiam debitoris, quia solvere usuras non est malum, cum qui juravit eas solvere, teneatur satisfacere juramento, ut dictum sup. *De jur. jur.* Quòd non foret, si esset peccatum eas solvere, siquidem juramentum non sit vinculum iniquitatis: ut ideo creditor eas teneatur reddere, quòd ex mala causa penes

eum fuit, non etiam acceptum ex Simonia mentali.

Verum nec ista solutio, quamvis ea aliquibus placeat, tollit difficultatem, cum acceptum simoniace non manet penes accipientem, sed Ecclesia eum oneret ad restitutionem Ecclesie faciendam. Unde querenda est alia ratio, quare in *d. c. fin.* dicat Pont. temporale pro spirituali accipientes, nullo pacto praevio, sed ex adfectu animi praecedente, non teneri restituere, sed sufficere per poenitentiam satisfaciant suo creatori, ut videantur sine noxa retinere quod acceperunt. Dicit enim simpliciter Pont. ad resignationem spiritualium aut temporalium non teneri, sed ad solam poenitentiam, ut videatur excludere omnem restitutionem, cum tamen dicat usuras taliter acceptas, tamquam male acceperas, restitui debere in animi iudicio.

Pro veriori solutione dicendum videtur, distinguendo, an simoniace pretium acceptum contineat uiam iniustitiam, an vero nullam iniustitiam habeat ad eam. Posteriori casu obtinet decisio *d. c. fin.* non subesse obligationem ad restitutionem. Nam si illa subesset, vel esset ex vi juris naturalis vel Ecclesiastici: non illud, quia secundum dicta *sup. eod. num. 116.* non obligat etiam realis in isto casu ex vi juris naturae: non hoc, quia ubi jus Ecclesiasticum imponit hanc obligationem ultra naturalem, id non facit per modum poenae. At vero Ecclesiastica poenae non cadunt in Simoniace mentalem, quia Ecclesia non iudicat de internis. Et ita accipiendum *d. c. fin.* in quo agitur de Simonia mentali super ingressu Religionis non habente iniustitiam adnexam. Nam licet intertio fuerit prava, non deest tamen titulus iustus ad retinendum acceptum, scilicet & ad alendum Religionem, & ad sustinendam onera status illius, ideoque mutata intentione tollitur pravitas: ut recte ibi dicatur satisfacendum esse creatori per poenitentiam. Idem statuendum in aliis ejusdem ordinis Simoniis, in quibus receptio pecuniae non est iniusta, cum ubi eadem subest ratio, id est jus sit ponendum: ut & fiat dicenda immunes a restitutione, non obstantibus legibus Ecclesiasticis, quae non iudicant de occultis. In priori casu, quo receptio pretii non tantum est simoniaca, verum & iniusta, licet mentalis tantum sit Simonia, oriatur tamen obli-

gatio restituendi, non quidem ex lege Ecclesiastica, quod isto in cap. & al. is potuit negare Ecclesia non iudicat de occultis, sed ex iure naturali, quod nullquam acceptam Ratio est, quod nullus superfluo titulo a retinendum pretium acceptum; ut si non restitutionem obliget, in eaque specie est iudicium *d. c. fin.* Probatur, quia omnis acceptio anterior de se iniusta & procedens ex intentione iniusta obligat ad restitutionem. Praeterea tem ista Simonia ex intentione iniusta retentionata materiae, & in re exequitur iniustitiam, in seque documentum est acceptum contra iustitiam. Ut in isto generaliter sit dicendus locus esse decisionis *Compluit 10. inf. de usuris* in quo quod dicitur iudicio sit restituenda usura, est poenitentiam, ut si & in Simonia illa intentione in ea sit statuendum, ex jam dicta ratio, & que ita *d. c. fin.* quod absolute & in se habet teneat teneri ad restitutionem, recte ad restitutionem, nisi concurrat iniustitia contra, si usura mentalis non con iustitiam aliquam, ut posse fieri inferius dicendum est, cessare obligationem ad restitutionem, cessante utpote iniustitia cum qua te Ita feret Suarez *d. c. 39. n. 41. & 109.* Videri de hac quaestione sentientes, *Corruentius Peccatum p. 2. in pri. n. 4. segg. Petr. à Navarra restitut. lib. 2. c. 2. n. 40. & 109. & n. 200. Azor. 3. l. 12. c. 20. q. 2. Casus. De usuris c. 7. n. 3. Bios. ad c. ult. h. t. qu. 1. & ad c. simonia. q. 1. inf. De usuris.*

Superest quaestio, An restitutio sit facienda ante sententiam? R. Non esse quantum ad obnoxio ad restitutionem ex vi poenitentiae; quia certum est non esse expectandam sententiam, cum ipsa conscientia cum facta fuerit, sed tantum in casu; quo solo iure Ecclesiastico restitutionis obligatio promanet. In parte negante facit; quod lex poenalis non obliget in conscientia ante condemnationem, nisi expresse declaratur; non declaratur autem ullibi ista restitutio ante sententiam, in regula generalis obtinere debeat. Facit de praeterea parte, quod non appareat, cui sit facta restitutio ex sola obligatione Ecclesiastica, non debeat fieri illi: qui dedit, quia, quod tantum in se est, voluntate sua abdicavit à se

pretii dominium, ut non sit obligatio ad faciendam illi restitutionem; nec Ecclesia aut pauperes ad eam sibi faciendam aliquid juris possint pretendere. Pro eadem parte faciunt quæ traduntur l. 3. & pen. D. de conditione ob turp. cau. & l. 2. C. eod. non teneri promissorem restituere pecuniam turpiter datam & acceptam, ex eo, quod quando utriusque est par turpitudinis, possessoris causa sit potior: ut non tam imponatur onus pretium acceptum offerendi seu sponte a se abdicandi, quin potius sit auferendum per sententiam. Pro parte tamen adfirmante facit c. de hoc n. b. r. in cuius sine dicitur, temporalia sic recepta pro dando ad sensu electioni Ecclesiasticæ non posse sine gravi salutis periculo retineri: quæ verba planè sunt intelligenda de foro conscientiæ, etiam nulla antecedente iudicis sententia, ut ipsum jus videatur impedire acquisitionem pretii ejusmodi accepti in materia Simoniæ, quod optimè potuit statui pro materiæ gravitate. Vid. Navar. in Summa c. 27. n. 32. Suarez c. 60. num. 3. & seqq. Less. lib. 2. cap. 35. Dubit. 31.

120 Sextam ponunt Irregularitatem. Non videtur tamen illa incurri immediatè, sed mediante infamia, quæ per sententiam inferri videtur, ut dictum sup. eod. nu. 101. quam sequitur irregularitas. Quæ videtur etiam poni, si sic ordinatus vel ordinans ministrat, irregularis enim fiet, quia ministrat cum suspensione. Immediatè non incurri ex eo constat, quod irregularitas non contrahatur nisi in casibus à jure expressis, ut traditum sup. de Cler. excom. ministr. non est autem jure expressum ullibi, ut hac de causa irregularitas contraheretur, cum si contraheretur per ordinationem, necesse foret; ut antea sit excommunicatus; excommunicatur autem demum per ordinationem. Unde non potest dici suscepisse Ordines excommunicatus, quia excommunicationem incurri facit ipsa ordination, non etiam irregularitatem, quia non est lata utraque pœna hoc in casu. Suarez cap. 50. numer. 20.

121 Septimam ponunt Depositionem; quam tamen jura non videntur inducere ipso facto, sed per sententiam iudicis, quod passim utantur verbis sententiæ ferendæ, non etiam latæ, ut in can. Erga Simoniacos 110. l. 9. c. 2. sup. De

conf. c. de hoc n. b. r. nec etiam patet depositionem esse inductam per d. Extrav. 2. h. t. Suarez d. c. 35. num. 22.

De Simonia Confidentiar.

122 Ultra res species Simoniæ, de quibus dictum, est quædam alia species, Simoniæ Confidentiar dicta, à spe & fiducia, quæ ei subest, quæ etiam potest distingui in mentalem, conventionalem & realem. Eaque alia est licita, huc non spectans, ut cum aliquis sperat beneficium sibi conferendum aut fratri quia dignus est, quæ nihil mali includit; alia illicita, & aut non simoniaca, quando quis sperat conferendum à Prælato, ratione amicitiar, consanguinitatis sibi, vel alii licet indigno; aut simoniaca, quæ est confidentia, qua aliquis beneficium confert, aut ad id præsentat, eligit, renuntiat, cum pacto tacito aut expresse, de resignando eo sibi aut alii.

123 Materia hujus Simoniæ sunt tantum beneficia Ecclesiastica, cujuscumque sint ordinis simplicia, curata, majora, minor, regularia, secularia. Pretii nomine venit hoc in genere idem beneficium, quod renuntiat vel confertur, ut renuntianti vel conferenti aut alteri reddendum sit aut restituendum, aut fructus ejusdem beneficii, vel pensio seu pars eorum renuntianti aut alteri præstanda. Ut hoc Simoniæ genus committatur in collationibus, renuntiationibus, præsentationibus beneficiorum, & aliis provisionibus quibuscumque, Suarez c. 43. nu. 4. & 5. Less. d. c. 33. dubit. 6. Committitur autem triplici modo; Primo per Accessum, quando Prælatus cupit alicui provisum de beneficio, qui per ætatem est incapax, ideoque confert ejus pedagogo, aut alteri, hac fiducia, ut ubi alter erit capax, propria auctoritate illud accipiat aut accedat. Qui modus habet locum in præsentatoribus ad pingua beneficia aut personatus, in casu, quo habent liberos ætate ætiores, quam ut præsentari possint. Secundò, per Regressum, quando alteri ceditur beneficium, reservato jure regrediendi, si alter præmoriatur, aut beneficium deserat. Tertio, per ingressum, quando quis beneficium sibi collatum ante captam possessionem resignat, reservato jure ingrediendi possessionem in casum prædictum.

324 Ubi dubitatur, An ista Simoniz species habeat locum in permutatione beneficiorum? Resp. Hoc videri, quod Pontifices loquantur generaliter de beneficiis in favorem resignatis; cessis vel aliis dimissis: & permutatio videatur includi, in qua & obtinet pactio de dissolvenda permutatione, & regrediendo ad priora beneficia, in casu, quo aliquid contingat; vel de resignandis beneficiis in favorem nepotum vel aliorum, & de reservandis fructibus aut parte eorum sibi vel alteri. Judicant tamen alii non spectare, secundum Bullas Pii IV. & Pii V. Pont. Simoniz hanc speciem & prohibitionem ad permutationes, quod resignationes & cessiones, de quibus ibi, sint accipiendæ de simplicibus, in favorem tertii, quæ sunt magis odiosæ, quàm illæ, quæ sunt per modum permutationis, & simplices illæ incommoda graviora habent, quæ Pontifices non overunt, quam hæ permutationes, ut ad eas dictorum Pontificum Constitutiones non sint extendendæ, quia pœnales. Et hoc, quatenus tantum concernunt permutantes inter se; nam si collator cum permutantibus pacificatur modo dicto, habebit locum hoc genus, & pœnæ per Pont. propofitæ Vid. Navarr. Conf. 77. h. t. Suarez d. c. 43. num. 10. & 11.

325 Pœnæ autem variæ sunt. Primo, quoad Prælatos superiores, est Interdictio ab ingressu Ecclesiæ quoad inferiores Excommunicatio, latæ sententiæ, Pontifici reservata. II. Annullatio resignationis & collationis beneficii in quo commissa ejusmodi Simonia: inhabilitas ad idem beneficium, & ad alia omnia inde secuta. III. Privatio beneficiorum & pensionum ante obtentorum, & inhabilitas ad quæcumque alia obtinenda. IV. Reservatio talium beneficiorum, ut non nisi à Sede Apostolica conferri valeant, & fructus eorum malè perceptorum Camera Apostolicæ applicentur quas pœnas colligere est ex Bullis dictorum Pontificum, apud Navarr. c. 23. nu. 10. Ex quibus patet, hujus speciei pœnas esse graviores, quam simplicis Simoniz. Cujus ratio est, quod illa sit gravior, quippe continens insidiosas fraudes & imaginem successionis hæreditariæ, quasi transmittendo beneficia per unum ad alios cognatos, aut aliàs inhabiles, defraudando Camera Apostoli-

cam & alia similia, in prædictis Bullis contenta.

Incurruntur autem omnes istæ pœnæ, si factus; nisi quod beneficiorum legitime obtentorum privatio non ita censetur incurrenda factis, ut teneatur quis seipsum spoliare sententiam saltem declaratoriam. Aliæ pœnæ, censurarum & inhabilitatis, si factis habeant effectum suum, non tantum ubi ab unaque parte est impleta Simonia, verum si ab altera tantum parte, scilicet beneficium inceptum per ejusmodi confidentiam, Navarr. d. c. 23. num. 10. §. Secundo, Conjectura, quibus hæc species in foro exteriori probatur, colligere est ex dictis Bullis & Navarr. d. c. 23. Quoad mediatores, non videntur incurrere excommunicationem, nisi impleta detur Simonia, cum Bulla Pii V. de his non loquatur Pauli II. Extravag. h. t. eos completa detur Simonia excommunicationi velit subsistere, quæ non mutata per alios Pontificum permutatione non est, Navarr. d. num. 10. §. de novis, Suarez. d. c. 43. in fine.

Hæc de pœnis Simoniz. In qua hoc speciale, ut quilibet criminolos etiam mensis admittatur ad acculandum, c. 7. & ibi dicitur, t. propter gravitatem istius labe, Unde etiam constitutum, ut nulla dignitas ab ejus pœna excuset, ne quidem Cardinalatus aut Regis de hoc h. t. Extrav. 2. eod. subsunt etiam Reges legi Ecclesiasticæ.

Ubi queri possit, An vitium Simoniz incidere possit in Pontificem? Resp. In omni materia, in qua Simonia committitur contra divinum, non esse immutem ab ea dispensatum ea ratione, quia juri divino sit subiectum Pont. Quo modo pro Sacramentorum collatione citra labem hanc non accipitur potestatem. Idem est de aliis, saltem si ut pretium res licite accipiat, non stipendium aut rationem magno æstimabilis pretio, quæ subest, & quam deponit à te facta, non committit Simoniam. In fructus beneficii ab eo separatos recte recipit Pont. & alia similia. Quantum ad eam, quæ jure Ecclesiastico committitur, cuiusmodi in mano inducta, non potest hæc cum obsequio qui est supra humanum, supra quæstionem esse, l. Princeps D. de consuet. Prims, quæ dea

ad eum sup. tit. de consuet. num. 10. Hinc leges circa Simoniam confidenter non obligant Pont. quod ea sit positivum juris, ut mala sit, quia prohibita, quatenus jus Ecclesiasticum prohibet omnes pactiones super beneficiis, nisi etiam extenderetur ad communicationem spiritualis pro re temporali, quia esset juris divini, & Pontificem obligaret. Quantum ad pœnas fori exterioris adversus Simoniam commissam contra jus sive humanum sive divinum, omnium sententia est, non teneri iis Pontificem, quod si sint inducæ per jus Ecclesiasticum; Princeps autem supremus non subiciatur suis legibus quoad vim coactivam; uti traditum D. de legib. n. 24. & seqq. & patet ex eo quod nulli sit subiectus, can. cuncti per mundum X. q. 3. Non habet autem locum vis coercitiva nisi in subiectum, ut censuris, quæ constringunt inferiores, non possit ligari Pontifex. Quo facit, quod Bellar. lib. 2. de Rom. Pont. c. 12. & seqq. & Navar. in c. Novis. sup. de iudiciis Notab. 3. nu. 78. & 142. & in Summa c. 27. nu. 13. tradunt, si contingeret Pontificem Rom. in hæresim incidere, non fore eum ipso iure excommunicatum, Unde licet omnes fideles etiam Imp. Cardinales, Episcopi subiciantur censuris; non tamen ipse qui supra jus est, ligabitur Vid. Suarez c. 52. num. 2. & seqq. Binsf. ad c. 1. h. t. q. 2. Concl. 1. 2. 3. Less. d. c. 2. dubii 5.

Hinc consequenter possit quaeri, an si contingat Pont. facere contractum cum aliquo simoniaci, eo ipso eximat eum à pœna Simoniae? Resp. Id negare Abbates, c. 1. nu. 8. h. t. etiam in casu quo Pont. non committeret Simoniam; qui proinde putat non posse talem in conscientia retinere beneficium taliter acceptum. Quo facit Clem. spo. de sent. excomm. ubi Pont. scienter communicando cum excommunicato, non censetur eum absolvere, nisi exprimat. Probabilius, Pontificem tunc censeri eum eximere à pœna, & eum eo dispensare per tale factum, est, quæ ea sententia rationi magis consentanea, cum non sit verosimile Pontificem velle beneficium conferre frustra & punire opus, quod ipse semel effecit, & fortasse ad illud invitavit, hoc enim foret se condemnare. Ita tradit Covar. d. 4. c. peccatum p. 2. § 8. nu. 9. Vid. Azor p. 3. lib. 12. c. fin. qu. 2. Suar. c. 61. n. 15. Binsf. d. c. 2. quod. 3. vers. dubium nuncup.

Possit hic aliud moveri dubium, an Pont. non teneatur lege simoniaci ambitus, Annatas exigens? Resp. Annatarum usum non ita nuperum esse, ut vult pro more suo patum in Rom. Sedem æquus Duaren. De sacris Eccles. ministr. lib. 6. c. 3. ejus originem Bonifacio IX. adscribens, secutus errorem Platina in Vita Bonificum earum fiat mentio in Conc. Viennensi, quod celebratum sub Clemente V. quem multis annis ante Bonif. IX. se disse ex fallis Ecclesiasticis est notum. Sunt autem Annata fructus primi anni Episcopatum, aliarumque dignitatum & beneficiorum, à Pont. Imperatorum, quos sibi suæque Camera retinet, non in pretium dignitatum, seu beneficiorum, sed in sui sedisve suæ subventionem, & ministrorum sustentationem, quorum opera est necessaria in Ecclesia per totum orbem gubernatione. Quo facit quod in lege veteris Testamenti à Levitis decimæ decimarum essent præstandæ summo Pontifici, Num. 18. ut res ea non possit dici quid involvere simoniacæ labis, cum non rellimetur quid sacrum & rectè D. Thomas 2. 2. q. 87. art. 4. doceat naturalem æquitatem dicere ut ille qui omnium curam habet de communi alatur adeoque Pontificem posse à singulis Clericis decimarum decimas exigere; quidni etiam unius anni fructum sibi reservare? quod continet minus gravamen. Ut plerique rectè defendant Annatas ab omni labe alienas, quos citat Flamin. De Simonia confid. q. 9. n. 58. quid impudenter & temerè Molin. impius pro more suo in S. dem. Apostolicam, eam mordaciter carpat, & post eum alii Annatarum usum damaent. Vide Azor p. 2. lib. 7. c. 12. qu. 1.

Quod attinet ad Curiam Rom. Simoniam contra jus positivum humanum in ea commissam, sciente & non contradicente Pont. quidam negant habere locum, quorum dictum verum est, quoad Simoniam, cui ipse Pont. auctoritatem præstitit; eam quoad commissam inter alios, non est sufficiens signum, culpam nullam subesse, ex eo, quod sciat Pont. eum interdum toleret, quia ita expedit nisi talis sit scientia & patientia, ut communi iudicio prudentum censetur lex ibi derogata, aut ei derogatum. Suarez c. 52. num. 10. & 11.

129 Unde quaesitum, An possit consuetudine honestari exactio temporalis pro spirituali? R. Non esse quaestionem de Simonia iure divino prohibita, tantum quaeri de prohibita iure Ecclesiastico: & pro adfirmantium sententia facere Primò, quòd per consuetudinem possit abrogari lex humana, ut dictum sup. de consuet. num. 8. Ubi non obstat, quòd per statutum non possit derogari juri communi, nam hoc ideo, quia statutum nititur sola potestate inferiorum, ut merito non praevaleat legi superioris; in consuetudine concurret tacita saltem voluntas & consensus superioris. Secundò facit, quòd pia consuetudines hac in materia dicantur observandæ, cap. ad Apostolicam h. r. Potest autem ista exactio esse pia, ut constat per Trid. Sess. 24. c. 16. de reform. quod præcipit examinari & discerni inter consuetudines, quæ aliquam exactionem induxerunt in beneficiis; ut si in pios usus non convertantur, nequiquam fieri permittantur; ut præsupponatur posse consuetudinem esse piam. Pro contraria tamen parte facit, quod consuetudo reprobata non possit contra legem prævalere. Covar. 3. Var. Resolut. 4. 13. n. 4. Est autem talis consuetudo reprobata per Canones, ut patet e. non satis § h. r. in verbis, nec sub obtentu cujusquam consuetudinis tantum suum quis tueatur; cum diuturnitas temporis non diminuat peccatum, sed augeat. Facit & quòd consuetudo vocetur prava & corruptela, e. in tantum 36. c. Sicut 39. hoc tit. & in can. Ex multis l. qu. 3. reprobata consuetudo quid largiendi etiam in pios usus. Dicendum, non omnem consuetudinem circa exactionem alicujus temporalis esse reprobatam, & concurrere posse tales condiciones ac circumstantias, quæ malitiam ejus auferant, & purgent ab omni suspitione mali: veluti si tale onus imponi cœptum in debitum sustentationis stipendium, propter ministrorum indigentiam, quæ sola ponit justum titulum quid exigendi fundamentum laudabilis consuetudinis. Ubi tamen, ut omni vitio res careat, oportet impositio talis fiat sufficienti auctoritate & potestate; neque enim privata auctoritate ab aliquibus, licet indigeant, onus tale imponitur, qui spiritualia recipiunt. Solet autem talis origo præsumi, si aliud non obstat, ut tradit Nav. cons. 3. h. r. Quomodo pro sumeribus

exequiis, baptismo, & similibus, etiam pro vino prohibitis, quid dare usu receptum, non exigi. Non sit tamen exactio fieri consuetudo specialiter in jure prohibito, qualis est rogare spiritualia, nisi dentur prius temporaria, aut de dâdo certa sit cautio præstata, hinc eodem jura passim detestantur, ut videtur in d. c. in tantum & c. An videri 41. de illis & ad talem rectè accomodantur jura supra allata, quæ eam pravam & corruptelam vocant: alias secundum Trid. possent duo laudabiles, etiam quoad ea, in quibus jure divino exactio temporalis si prohibita, quæ non capitur pretium, verum ut stipendium sustentationis, quod debitum ministranti spirituali non est provisum aliunde. Vid. An. 1. § 12. c. 19. qu. 1. Suar. 2. c. 48. n. 1. & 109.

Hæc ita quoad culpam & poenam Simoniam super quibus, quatenus dispositio cadit, videtur. Ad culpam quod attinet Simoniam contra jus divinum commissam, nulla dispensatio humana eam tollere potest, quia non est Ecclesiæ potestas, quæ jus divinum immutat. Quoad eam, quæ committitur de Simonia prohibita, dispensatio humana quæ non est, & quidem Pont. Rom. tantum, non alius, nisi ex pontificis commissione; tamen potest dispensare super legibus humanis, quæ non sunt. Solum itaque Pont. super Simoniam se inducitur dispensat: non ut manente Simonia absit culpa, quia Simonia ex proprio conceptu significat rem malam, sed ut commisso venditio, quæ obligante lege esset sine onere, illa sublata talis non sit. Non solet autem dispensare super ea Pont. ex eo, quòd illud sit necessarium, cum possit aliter pariter sustentationi suæ; nec Eccl. licet res, non expedit res ejus fieri venales. Ita fecit Lopez. c. 61. n. 1. & 2.

Quantum ad poenam ab excommunicatione per Simoniam in Ordine, beneficii, & gradu Religiosis, contracta absolutio reservata est soli Pontifici, Extrav. 2. h. r. Suar. 41. 61. n. 3. Quoad suspensionem in Ordine licet rectè dixeris: quod licet non pateat ex d. Extrav. 2. ut possit videri habere locum regulam de qua in c. nuper inf. de sent. excomm. quod in conditor Canonis abolitionem sibi reservaverat non reservavit, hoc ipso concessit.

deatur aliis relaxandi facultatem: tamen constat ex c. *ten. h. i. & ibid. Gl. ac DD.* ubi dicitur à Sede Apostolica obtinenda dispensatio à Simonia in Ordine commissa. Deinde quòdo suspensio est lata in puram pœnam, non potest auferri, nisi per eum, qui intulit; neque enim inferior disponit super lege superioris. Idem confirmat Bulla Sixti V. contra malè promotos, & Clementis VII. Ubi aliqui limitationem ponunt, ut regula procedat quoad eos, qui scienter sunt promoti simoniace, quasi cum eo, qui ignoranter est promotus, dispensare valeat Episcopus, & ubi præsupponunt talem esse suspensum, c. *per suas h. i.* ubi Pont. de tali agens subjungit, *nisi cum eo misericorditer fuerit dispensatum.* Videntur tamen tales non commisisse Simoniam in sua ordinatione, cum suspensio sit pœna imposita propter culpam, qua cessante, propter ignorantiam, debet & cessare pœna, arg. c. *Apostolica inf. de Clerico excom. celebr.* & ita tenet Navar. c. *25. n. 68.* Suarez d. c. *61. n. 5. & 6.* Non obstat d. c. *per suas*, quia agit de ignorantia juris, ut ex textu constat, qualis non excusat. Idem dicendum de ignorantia facti culpabili, nam & hæc non excusat, *can. ult. l. q. 5.* Unde consequens est, non suspensum neutquam indigere dispensatione. Quoad ordinationem simoniacè, cum suspensio trinitatis de jure communi ligat, d. c. *pen. h. i.* idque in puram pœnam, ut non tollatur nisi à Pontifice. Aucta autem dicta suspensio circa eum, & quidem cum eadem reservatione. Idem in mediatore, præsentatore. Suarez d. c. *61. n. 7.* Quantum ad irritationem collationis, dispensatio etsi antecederet fieri possit, iniqua tamen foret: postea facta ad aliud non proderit, quam ut iterum possit conferri beneficium. Quoad inhabilitatem ad obtinendum idem beneficiū simoniacè obtentum, non dispensat nisi Pont. cum sit pura pœna, etiamsi ignoraverit. Et hoc quoad beneficium majus, & quidem pro illa vice tantum, ut postquam alteri fuerit collatum, & iterum vacaverit, liceat Episcopo dispensare: eum etiam licebit dispensare cum tali quoad beneficium simplex ignoranter simonia è adquisitum, Suarez d. c. *16. n. 10.* Quantum ad inhabilitatem ad alia beneficia, præsupposito, quòd ipso jure & ante sententiam incurritur, non potest super ea dispensare Episcopus, si non sit pura pœna Papalis. Quamvis non

videatur saltem usu talis pœna obtinere ipso facto, sed demum post sententiam antequam ut non incurritur, ita nec opus ulla dispensatione, quæ tamen utilis esse poterit, ut postea quis per sententiam beneficio fortè obtento non privetur.

Quid si occulta fuerit Simonia? R. Quoad excommunicationem & suspensionem, rectè extendi facultatem dispensandi Episcopis super irregularitate in casibus occultis datam per Trid. Sess. 24. c. 6. *de reform.* Nam eo ipso, quo non excipitur, concluditur sub generali istius loci decisione. Quam ad inhabilitatem non rectè traxeris, quæ non tam est irregularitas, quam particularis pœna. Concilium autem non dat facultatem generalem dispensandi in omnibus pœnis occultis Papæ reservatis; & ita dicitur declaratum à Cardinalibus: Suarez d. *loc. cit. n. 11. circa fin.*

Dubium aliud superest, An in restitutione pretii simoniacè recepti dispenset Pont. Resp. Distinguendo; aut enim jure naturali est debita, aut tantum venit ex lege Ecclesiastica. Illo casu non dispensat Pont. quia non potest alter privari jure suo, cui illud pretium reddendum, non ut pœna, sed ratione injuriæ. N si tamen is, cui restitutio faciendâ, commiserit Simoniam, possit enim Pont. in pœnam ejus dispensare cum eo, qui accepit, in hoc vero casu potest Pont. dispensare, tum quia dispenset super jure positivo, tum quòd illa pecunia ad bona pertineat Ecclesiastica, quæ subjacent dispositioni Pontificis, Ita Suarez d. c. *61. n. 12.*

Quantum ad consuetudinem, per quam dispensatio possit induci, nihil aliud hic dicendum est, quàm quod quatenus abrogat leges humanas ita etiam possit tollere pœnas per legem humanam inductas: qua de re Suarez d. c. *61. in fine.*

Quantum denique ad modum concedendi dispensationem, & quantum ad inferiores prælatos, in casibus, quibus id est licitum, expressis ea verbis faciendâ, post causam cognitâ, quia dispensant in lege superioris, & ut valide, necesse est causa justa subât. Quod in Pont. non requiritur, qui etiam scienter conferendo beneficium Simoniaco, etsi id non declarat, facit valere collationem, siue

causa

132

133

134

causa subicit, sive non, quia cum sit supra jus humanum, non requirit causam, ut illud tollat, quamvis ab omni noxa causa cum salvet. Et deinde sufficit sola voluntas, quam ponit scientia, quæ nisi effectum consequeretur, videretur ludere & nihil agere voluisse, quod non decet Principem, cujus beneficia debent habere effectum. Suarez. *ibid.* *num.* 13. & 14.

TITULUS IV.

Ne Prælati vices suas vel Ecclesie
sub annuo censu
concedant.

SUMMARIUM.

1. Communicatio jurisdictionis Ecclesiasticæ & constitutio Vicariorum pretio est simoniaca.
2. Clericatus sive auditoratus Camera an rectè pretio committatur?

Actus jurisdictionis Ecclesiasticæ non tantum fori interni, verum & externi pretio æstimari citra Simoniam non posse, dictum *Tit. superiori n. 22*. Et hoc, sive sint actus contentiosæ jurisdictionis, sive voluntariæ. * Unde actus communicandi jurisdictionem spirituales sunt materia Simoniacæ, ita ut illos pretio æstimare sit contra jus divinum, quia venderetur quid ordinatum ad spirituales ac supernaturalem finem per se & primò. Hinc Episcopus prohibuit Vicarios pretio constituere, qui pro certa quantitate jurisdictionem exerceant, aut Archidiaconorum vices subeant, in terminandis Ecclesiæ causis. Quod olim quidem fuisse usitatum apparet *ex c. 1. & 2. h. t.* postea verò ut simoniacum prohibitum, sub pœna privationis jurisdictionis & potestatis conferendi, *d. c. 1. & 2.* non tamen tam ipso facto, quam per sententiam, uti clarè apparet ex verbis istorum textuum, quæ sunt futuri temporis Navar. *Conf. 1 n. 2. h. t.* Videtur & consuetudinis fuisse, licet pravæ, & enormis, ut eam vocat Pont. & contra SS. Patrum institutiones inductæ ab eis, quid omne pium & honestum judicent,

quod est utile. Sacerdotibus sub annuo pretio committere regimen Ecclesiæ unde id ipsum omnibus modis prohibetur *h. tit.* sub juncta optima ratione, quod dicitur Auditorium sub annuo mercede venale committitur, ad æternæ retributionis præmium conditio ratio non habeatur.

Dubitari posset, An rectè in Camera Clericatus, sive Auditoratus, ut vocat Camera pretio committatur? Resp. Dico non aeri isto munere: prius est jurisdictionis spiritualis, alterum emolumentum temporale ejus administratione proveniens. Illud vendi nequit citra Simoniam juris divini, hoc se nude spectatum vendibile est, nisi emerit temporale. Dico, per se non vendibile: quia ut conjunctum isti jurisdictioni, tamquam consequens ex illa, pretio vendi nequit citra labem, quod etiam ipsa dictio spiritualis venderetur juxta *can. 1. p. obiter l. 9. 3.* Suarez de Simonia *c. 20. n. 1.* ne labe itaque partem fructuum istius muneris sibi reservat Pont. separando emolumentum ab ipso, ut potest, secundum dictum *Tit. prox. num. 44.* Unde nihil omnino includit, sub annuo censu Ecclesiæ possessiones [illæ enim veniunt nomine Ecclesiæ, in quo jus sit mentio in *c. fin. h. t.*] alicui elocantur res ea sit merè temporalis: ut rectè illi Ecclesiæ rectorem velit compelli ad vendendum contractum, & secundum tenorem conventum permittere conductorem possessionem possidere.

TITULUS V.

De Magistris, & ne aliquid exigitur pro licentia docendi.

SUMMARIUM.

1. Pro licentia docendi pretium dari non debet non est simoniacum.
2. Docentes & Auditorum causa oblationum suorum fructus integre percipi debent.
3. Pro gradu licentia aus Doctoratus licentia pretium.
4. An pro opera ac labori tradendi fructus

5. Et quid de Theologica doctrina?

6. Pretium accipere pro consilio dando nihil continere iniustitiam.

Quia, secundum dicta spiritualia in pactum deduci non possunt, quaeritur hoc Tit.

1. An pro licentia docendi pretium accipi aut dari possit, citra labem? *Causa dubitandi in eo est, quod Pont. pro ista licentia pretium accipi prohibeat, & acceptum restitui velit, *cap. 2. h. 1.* sub iuncta ratione, *Gratis accepistis, gratis date.* Verum ista prohibitio Pont. non eo tendit, quod id sit simoniacum; uti nec poena privationis beneficii, quae eos manet, qui idoneae personae licentiam docendi sine pretio denegant, *c. 1. & 3. h. 1.* Cum nihil spirituale vendatur, ut patet ex dictis: sed eo, quod iniustitiam continet, denegare licentiam docendi idoneo, pretio non numerato, propterea quod ea res reddunt in gravamen & decentum & discentium, cum essent docti potius invitandi ad docendum. Qua de causa Pont. ut horum necessitas sublevetur, & discere volentibus sit facilior via ad scientiam adsequendam, mandat assignari beneficia docentibus ad convenientem sustentationem, qui ejus Ecclesiae Clericos & alios pauperes gratis doceant, *d. c. 1. h. 1.*

2. Hae & docentes integrè fructus suos percipere voluit in *c. fin. h. 1.* simul & studiorum causa ablegatos, usque ad quinquennium, ut docti sicut stellae in Ecclesia Dei fulgeant, & alios ad iustitiam erudire valeant. Imò & istis subministrari necessaria à Praelatis & Capitulis, si proventus eorum non sufficiant, mandat ibidem Pont. Quod spectant privilegia hujus Universitatis per Martinum V & Eugenium IV. data, quibus concessum docentibus & discentibus in ea, ut integros fructus beneficiorum suorum percipiant; qua tamen in re Praelati & Capitula non raro se praebent difficiles, quo jure ipsi viderint. Voluit autem Pont. in *c. pen. h. 1.* in Metropolitana Ecclesia & Theologum eligi & Grammaticum, si sumptus suppetant. In praedictum finem decrevit & Trid. Sess. 23. c. 18. de reform. in majoribus Ecclesiis, quatenus feruat facultates, ali aliquot pauperiores pueros, quos spes est futuros aliquando utiles Ecclesiae, & tonsura ac veste clericali utentes religiosè educari.

Quaeritur autem, An pro gradu Licentiae aut Doctoratus licitè accipiat pretium? R. Videri posse, non licitè accipi, eo quod datum videatur recipi pro licentia docendi ad quam ordinatur gradus iste; hoc autem est prohibendum, si non ut simoniacum; saltem ut iniustum, cum à radice cupiditatis videatur procedere *c. 3. h. 1.* & abusus quidem sit spiritualis jurisdictionis; praecipue quia gradus iste per potestatem spirituales sit institutus, confertur enim auctoritate Pontificia. Quibus non obstantibus, probabilis est, hujusmodi gradus nihil continere spiritualitatis, atque ideo non esse materiam Simoniae, si pretium pro eis detur, nea tantum in modum stipendi ad silentium pro labore, verum etiam per modum pretii & contractus onerosi; cum gradus nihil aliud sit, quam publicum testimonium scientiae studio & labore quaesitum, & approbatio ad officium docendi, consulendi, curandi, & similia, cum quibusdam privilegiis, facultatibus, commodis, honoribus temporalibus. Ut titulus sive habitus, quae nomine gradus seu magisterii significatur, sit pretio aestimabilis, non minus quam ipsa doctrina, in qua fundatur. Ita suarez de Simonia *cap. 18. num. 15* Nihil refert, quod collatio sive institutio istius gradus sit a Pont. cum non omnia ab eo descendencia sint spiritualia Imò & temporalia ille interdum instituit ad splendorem & utilitatem rerum spiritualium, quae eo ipso non possunt dici ita adnexa spiritualibus, ut sint materia Simoniae, nisi speciali jure sit prohibitum ea vendere. Quod non invenitur in istis gradibus, nec possunt hic applicari, quae habentur *d. cap. 3. & aliis locis h. 1.* cum ibi agatur de danda licentia docendi à Praelatis & Capitulis, atque ita auctoritate quadam spirituali; ut ea res videatur continere aliquem abusum potestatis Ecclesiasticae, si pretium interveniat. Unde & jura prohibentia exactiones & contributiones pro recipiendis personis ad sedes & munera Ecclesiastica, *c. cum in Ecclesia 9. sup. tit. prox.* non pertinent ad hos gradus, nec de iis mentionem ullam faciunt. Quod ita procedet non tantum in Jure & medicina, verum & in Theologia; nam & in ea Magisterium non minus est temporale quid, quam in aliis sci ntiis.